Septua-

394 C O M M E N . I N I E R E .

Septuag. clamauit perdx, congregauit quæ non pepe-
tit. quo i exponit Theodore. de perdice mansuetæ,
qua vt̄tūt venatores, vt suo clamore alias vocet, vt
decidant in casses: congregat ergo eas, quas non pepe-
rit. Chald. Paraph. sicut perdx, quæ congregat oua,
quæ non sunt sua; & souet pullos, qui eam non sunt se-
cuntur. Vox Heb. 4,27 dagal, congregare, & colligere
significat. quia tamē auis sub alis congregat oua, vt fo-
neat, noster interpres trāstulit, fuit. Perdicis hæc dici-
tur esse natura, vt oua alterius perdicis furetur, & eis
incubet, soueatq;: cùm q; fœtus adoleuerit, auolare ab
eo, & alienum parentem relinquere: tales esse dicit di-
uerses qui aliena diripiunt, & per rapinas, & fraudes, &
vſuras conueruant pecunias. Hæc de Iudeis dicuntur,
qui spem in diuinijs collocabant, & quas Babylonij di-
repturi breui erant. Theodoretus de rege Babylonis.
intelligit. Simile habes Haba. 2. Vt ei qui multiplicat
non sua, vſquequo? & agrauat contra te densum lu-
ctum. Nunquid non repente cōsurgent, qui mordeāt
& luscitabuntur lacerātes te, & eris in rapinam eis,
& non in indicio. Chald. Paraph. pr̄ter ius. in dimidio die-
rum. hoc est, quando illis frui debebat. Sic in parabola
à Christo proposita de diuite, cùm diceret, Anima-
mea habes multa bona reposita in annos plurimos:
requisce, comedere, bibe, epulare, audiuit. Stulre hac no-
ste animam tuam repetent: quæ autem parasti, cuius
erunt? Solium glorie altitudinis à principio, locus sanctificatio-
nis nostræ. quasi dicat, Est qui iudicet eos, qui cum alio-
rum iniuria diuinitas congregant, Deus nempe, qui so-
lium suum gloriosum, & excelsum à principio habet,
vnde omnia intuetur, cælum nempe: quiq; locū sibi
clegit

LUC. 12.

C A P . XVII.

395
elegit in terra, nēpe locum sanctuarij nostri, ob eaq;
rem decet nos maiori studio iustitiā colere, qui Deū
habeamus inter nos habitatē. Sic in Psal. Dominus *Psal. 10.*
in tēplo sancto suo, Dominus in cælo sedes eius. oculi eius in pauperem respiciunt, palpebra eius interrogant filios hominum. Et De cælo respexit Dominus, *Psal. 32.*
vidit omnes filios hominum. de preparato habitaculo suo respexit super omnes, qui habitant terrā. Chal.
Paraph. Ultio fieri de eo à facie eius, cuius maiestas ha-
bitat in solio glorie suæ, in cælis excelsis à principio,
è regione domus sanctuarij nostri. Septuagin. solium
glorie exaltatum à principio sanctificatio nostra. De
sanctuario loquitur, area nempe testamenti: vnde di-
cebatur Deus sedere super Cherubim, hoc est super
propitiatorium, quod erat super arcam inter duos
Cherubim. Dicitur autem exaltatum à principio, hoc
est, ex quo data est lex. Theodoretus qui superio-
rem orationem de Rege Babylonis intelligit, simili-
ter verba hæc *solum glorie altitudinis*, vel exaltatum, vt
ipse legit, ad eundem regem resert: quasi dicat, priua-
tus est etiā solio. Quod reliquum est, à principio locus
sanctificationis nostræ, vel vt ipse legit, sublimis sanctifica-
tio nři, ab initio loc⁹ sanctificationis nostræ, sic expo-
nit. Tu autē Dñe sanctificatio nostra, splendor loci nři
sempiterum habes imperiū. *Expectatio Israël Domine.*
quasi dicat. Et tu Domine, qui nobiscū habitare volui-
sti, expectatio es populi Israëlitici: in te spem nostrā
collocamus, non in diuinijs, nō in Ægyptiorum aut a-
liarum gentium auxilio: non iam ab alio, nisi à te so-
lo salutem expectamus. omnes qui te derelinquent confun-
dentur. hoc est, qui te derelicto, in alio extra te fiduciā
collocant

396 COMEN. IN IERE.

collocant, confundentur à spe sua, faller eos vana illorum spes, recedentes à te in terra scribentur. hoc est, non in

cælo, in libro vitæ ubi iusti scribuntur, quasi futuri he-

redes cælestium bonorum, quibus dicitur, Gaude-

Matt. 5. b. te & exultate, quia nomina vestra scripta sunt in ce-

lis. quod in terra scribitur citò deletur. Sic breuis est

Psal. 9. impiorum gloria. Perit memoria eorum cum soni-

tu. In memoria autem æterna erit iustus. Quod in

terra scribitur, conculcatur: sic gloria impiorum erit

in conculcationem, & latum. Chal. Para. Et impij qui

transgrediuntur verbum tuum, futurum est ut cadat

in gehennam. quoniam dereliquerunt veniam aquarum viue-

tium Dominum. Idem supra Cap. 2. Me dereliquerunt

fontem aquæ viua, hoc est, perpetuò manantis. Chal.

Para ph. cuius aquæ non deficiunt. Nunquā suis deest

Psal. 24. Deus. Etenim vniuersi, qui sustinent te, non confun-

Ecli. 2. c. dentur. Quis sperauit in Domino, & confusus est? cō-

Psal. 96. fundetur autem omnes, qui adorant sculp̄tūla, & qui

spem suam in illis, & in bonis quibuscumq; caducis

collocant, quæ sunt veluti cisternæ dissipatae, quæ nō

valent continere aquas.

Sana me Domine & sanabor, saluum me fac & saluus ero.

Proudenter tua me totum committo, à te uno sani-

tatem & salutem expecto: quam si decreueris dare,

absq; illa mora ea mihi continget, & quidem abun-

dantissimè, plusquam desiderare possim. Multi medi-

ci in Euāgelio H̄emorroisam curare studuerant, que

omnem substantiam suā erogauerat in eos: & tamē à

nullo curari potuit, nisi ab eo, qui verus est medicus,

& cuius sanitas in pennis eius. Quoniā virtus de illo

Mal. 4. exibat, & sanabat omnes. Quod autem ait, sana me,

ad cor

C A P. XVII.

397

ad corpus referri potest: saluum me fac, ad animam: to-

tum enim hominē curat cælestis iste medicus. Vnde

& aiebat, Mihi indignamini, qui totum hominem sal

uum feci. quoniam laus mea tu es, hoc est, in quo, & de

quo gloriari soleo: non in diuinitijs, nō in viribus meis,

non in hominibus, ideo confidenter à te salutem ex-

pecto, & exposco. Vide an laus tua Deus sit: tūc enim

securè dicere poteris, Sana me Domine, & sanabor:

saluum me fac, & saluus ero. Ecce ipsi dicunt ad me. Vbi

est verbum Domini? Veniat. hoc est, quare non venit: quo

modo non videmus opere impleri, quod in nomine

Domini locutus es. Hac ratione insultabant Prophe-

tæ impij homines, & dū differebat Deus vindictam,

mendacem existimabant prophetiam. Chal. Paraph.

Ecce ipsi dicunt mihi: vbi est, quod prophetasti in no-

mine Domini? confirmetur nunc. Et ego non sum turba-

tus te pastorem sequens: & diem hominis non desideravi, tu scis.

Hoc est, quantumvis viderē vindictam tuam differri,

& impij homines mihi insultarent, ne quaquam turba-

tionem aliquam animi propterea passus sum: sed con-

stanti semper animo fui, cum te pastorem, & ducem

haberem, neq; vitam longiorem, vel prospera queq;

huius seculi desideravi: cuius rei tu testis es, tu nosti.

Septuagin. Ego autem non laboravi sequens post te.

Chal. Para. Ego autem nō sum cunctatus super ver-

bum tuum, ut non prophetarem sis: ut convertia eos

ad timorem tui: & diem malam, quam tu adduces su-

per eos, non desideravi. In hunc sensum etiam inter-

pretatur Theodoretus orationem illam, & diem ho-

minis non desiderau. hoc est, et si mihi perspectum esset,

quod dolere nescirent, eos in calamitatē labi nolui.

non

393

COMEN. IN IERE.

non sum turbatus in Hebreo, y nō asti, hoc est, festinaui,
& etiam angustiis affectus sum. Quidam. Quum ta-
men ego non fuerim sollicitus, vt essem pastor post
te, quasi dicat. Quāuis Iudei lacerent proniciā meā,
tu tamen nosti, quod non inuaserim illam, & quod
non intruserim me, vt essem propheta. sunt enim pro-
phetæ secundi pastores à Deo: vnde, post te, dixit. San-
tes Pag. Et ego non elongauit me ipsum, vt essem pa-
stor post te. Sed id alijs minime placet, quod verbum
Heb. semper accelerationem significet propriè, me-
taphorice autem, accelerationem: quod qui acceleret, in
transferre. Et ego non accelerauit à pastore post te. id
quod in hunc sensum possumus interpretari. hoc est,
non sunt moti pedes mei, vt à te pastore recederem,
constaanter sequutus sum te pastorem. & hac ratione
eadem est sententia cum nostra vulgata editione. &
diem hominis. In Heb. ψιλός annus, id est doloris, afflitionis,
contritionis: eisdem literis mutatis punctis constat
vox ψιλός enos, quæ hominem significat. Septuag. ho-
minis, translulerunt, vt habeat nostra litera. Constat ab
initio Hebraicam lingūam pūctis caruisse, adiecta au-
tem esse a Rabbiniis, vt non tanta fides illis sit adhibē-
da. Por dié vero hominis longiorem vitā, vel prospe-
ra quęq; huius seculi intelligere debemus: dies enim
hominis dicitur ille, in quo prosperè agit, potens est,
optatus fruitur. sic D. Paulus. 1. Cor. 4. Mihi autem pro-
minimo est, vt à vobis iudicer, aut ab humano die,
hoc est, à potentia & sapientia huius mundi: nihil tū-
mo quod vos de me iudicetis, aut potētissimi & cla-
risimi quiq; huius mūdi. Felix ille, qui dicere potest,
diem

C A P. XVII.

399

diem hominis non desideram: ita vt huius tecum Deū te
stē habeat. Hęc summa pfectio est, qua omnia vt ster-
cora reputātur, vt Christū lucifaciamus. Id Moyses
iā grandis effectus facit, grandū enim hęc res est, ne-
gīs se esse filium filiae Pharaonis, magis eligens affligi
cū populo Dei, quām temporalis peccati habere iucu-
ditatē. Quod egressum est de labijs meis, reclū in conspectu tuo
fuit. hoc est, quod tibi rectū visum est, loquutus sum:
quod tu inspirasti, prædixi. Vox reclū, non est in Heb.
neq; habent Septuag. neq; Chald. Para. Sed noster in
terpres veluti sabintelle etiam expressit. nam in cons-
pectu tuo fuit, idem est, quod reclū & boauum ti-
bi visum fuit, placuit tibi. Qui diem hominis non con-
cupiscit, quod rectum est in conspectu Dei loquitur,
neq; querit hominib⁹ placere, nisi in bono. Sic Apo-
stolus qui omnia vt stercora reputabat, neq; multā
curabat indicari ab humano die, An quero, (dicebat)
hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem,
Christi seruus nō essem. Pseudoprophetæ, qui diem
hominis desiderabant, loquebātur placentia, sic pseu-
do Apostoli, & pseudo magistri prurientes auribus.
Non sis tu mibi formidini spes mea in die afflictionis. Ne per-
mittas me propter verbum tuum in periculo versari,
vnde mihi formidandum sit, cūn in te spem meam
collocauerim tēpore afflictionis. Sep. Nō fias mihi in
alienationē, parcaens mihi in die mala. quod ita inter-
pretatur D. Hiero. Ne parcas mihi in præsenti seculo
quod malum est: sed redde mihi iuxta peccata mea,
vt requie habeā semipernā. Chal. Para. Non sit mihi
verbū tuū in interitū, fiducia mea es tu in tēpore tri-
bulationis. Vox Heb. ἡμῶν mechitah, gauorē, formi-
dinem,

400

COMMEN. IN IERE.

dinē & cōtritionē significat. Cōfundātur qui me persequit̄ur, & non confundar ego, p. uancant illi, & nō paucam ego: induc super eos diem afflictionis, et dupli cōtritione contere eos. hoc est, qui me persequūtur conatib⁹ suis, excidat: ipse vero insidiarū vi & tor euadā. Tu interim, sicut p. me prædixisti, adducito super eos afflictionem & calamitatē, & contere eos fame & gladio: vel dupli, hoc est, alia post aliā, idest multiplici. Id spiritu propheticō dicit futura pregnicians, potius quām mala imprecās. Duplex est contritio, dum perdit Deus corpus & animā in gehennam, & vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. & poena domini & sensus, quibus impij afficiuntur in die afflictionis, in die irę & calamitatis & miseric̄. Hac dicit Dominus ad me. *Vade, & sta in porta filiorum populi mei, per quam ingrediuntur reges Iudea, & egrediuntur, & in cunctis portis Ierusalem: & dices ad eos. Audite verbum Domini reges Iudea, & omnis Iudea, cuncti q̄ habitatores Ierusalem, qui ingredimini per portas istas. Quoniam verba tua audire contēnunt, neq; ad te veniūt, vt requirāt, quę sit sentētia Dei: tu perge, quōd ipsi cōuenire solent, & prēdica ibi, vt etiā nolentes audiant, neq; vlla apud eos remaneat excusatio, quōd ideo non fecerint, quia non audierint. Prēdica verbū, insta opportunē, importunē. sic illum facere oportet, qui liuera animarū desiderat. Medicus ergo phrenesi laboranti etiam nolēti pharmacum porrigit. sic mater paruulo filio respuenti, vi aperto ore, cibum infundit. Ne dixeris, ipsi viderint: ego paratus sum docere, si uerint audire. Filiali mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis, dicebat ille qui totus charitate flagrabat. Sed & Dei clementiam adimi*

2.Tim.4.

Gal. 4.

rare,

C A P. XVII.

401

rare, qui tot modis obstinatū populū renocare ad se nitebatur. In porta filiorum populi mei. hoc est, in porta omnium frequentissima, ad quam prēcipue conuenire solent ciues Ierusalem iuris causa: in portis enim iudicia exercesti solebant. Hac dicit Dominus, custodite animas vestras. Hortatur ad obseruationē sabbathi. Custodite, inquit, animas vestras ab omni culpa, legem Dei obseruando: Nam qui diligit iniquitatem, odit animam suam. & quasi romphæa bis acuta omnis iniqtas, & plagæ eius non est sanitas, & dentes eius dentes leonis interficienes animam. In Hebræo ad literam. Circunspecti estote in animabus vestris, vel propter animas vestras, idem est sensus. vel super animas vestras, ut maius studium adhiberi debeat in custodiendis diuinis legibus, quām in custodienda vita. Qui sabbathum non seruabant, preterquam quod legem violabant, videbantur inficiari Deum conditorem esse cœli & terræ: huius enim contemplationis causa sabbathum in primis erat institutum, sicut sub Euangeliō dies dominica in memoriam resurrectionis dominicæ, quam negare videretur, qui dominicā diem obseruare nollet. Reliqua aperta sunt. Cum ergo nulla diuini cultus ratio haberetur, obseruatio etiam sabbathi negligebatur, quod manifestū erat impietatis argumentum: propter hanc causam de sola obseruatione sabbathi hic meminit, quamuis & sub hac totius legis obseruationem comprehendat. Ingradientur per portas ciuitatis huius reges. hoc est, vrb̄s haebit reges de sanguine Dauidis, qui non sint alienigenæ, qui liberè in ea versabuntur, & omnes Iudei in magno erunt honore, & omnium rerum abundantia

Cc

perfruen-

Psal. 10.
Eccli. 21.

COMEN. IN IERE.

402 perfluentur. Prospira quæq; populo promittit, si sabbathum custodierit: quòd si minus, aduersa omnia, calamitates, & vltimum exitiū. *Holocausta*. In Hebreo πν̄ holah, à verbo πν̄ halah, quod ascendere significat, ascensionem vertere possumus: sic autem vocatur holocaustum, quòd tota hæc oblatio super altare posita ascenderet concremata, et viētumam. Hebræū πν̄ zenach, sacrificium, victimam, & hostiam significat, et sacrificium. Heb. πν̄ minchah, munus, & sacrificium præcipue vespertinum significat. Inferent oblationem. Verbum Hebr. πν̄ todah, confessionem significat, vel sacrificium in quo super victimam confitebantur iniurias suas. Annotat autē Rab. David, quòd huiusmodi sacrificium non fiebat secundum ritum ac legem sacrificiorum pro peccato, quam habes Leuit. 7. quia comedebatur eodem die: alia enim erant pro singulis peccatis, hoc autem pro omnibus in vniuersum. Significat etiam laudem, celebrationē: quo nomine & genus sacrificij dicitur, quod qui offerabant, accepto beneficio Dei clementiam & benignitatem celebrabant gratias agentes. succendam ignem. Per ignem, vltionem significat: quæ etiam per ignem facta est, qui & portas, & palatia Ierusalē deuorauit.

A R G V M E N T V M

Exemplo figuli ostendit Deus in manu sua esse contemptores verbi sui posse perdere, eosdem autem resipescentes readificare. Iudæorum oblinatio ostenditur, & illorum exitium prædictur. conspiratio Iudæorum aduersus Ieremiam, oratio Ieremiae contra aduersarios.

CAP. xviii.

C A P. XVIII.

403

T C A P. XVIII.

Erbū quod factū est ad Ieremīl d Domino', dicens,
2 Surge & descend in domū figuli, & ibi audies
verba mea. 3 Redescendi in domū figuli, & ecce,
ipse faciebat opus super rotā. 4 Et dissipatū est vas
quod ipse faciebat ē luto manibus suis: cōuersusq; fecit illud, vas
alterum, sicut placuerat in oculis eius ut sacerret. 5 Et factū est
verbum Domini ad me dicens. 6 Nunquid sicut figulus iste, +Isai. 45,
non potero vobis facere, dominus Israëlit ait Dominus, ecce sicut lu-
rum in manu figuli, sic vos in manu mea, dominus Israel. 7 Rep̄ Rom. 9,
te loquar aduersum gentem & aduersus regnum, + vt er. ali-
cem, & destruam, & disperdam illud. 8 Si pénitentiam ege-
rit gens illa à malo suo quod locutus sum aduersus eam: agam 10.
& ego pénitentiam super malo quod cogitauit ut facerem ei.
9 Et subito loquar de gente & de regno, ut adficerem & plan-
tem illud. 10 Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiatur vo-
cē meā: pénitentia agā super bono quod locutus sum ut facerē
ei. 11. Nunc ergo dic viro Iuda, & habitatoribus Ierusalem, di-
cens, Hec dicit Dominus, + Ecce ego fungo contra vos malum, et +Inf. 25,
cogito contra vos cogitationem: +reuerteretur unusquisque ē via 5.35, 15.
sua mala, & dirigere vias vestras & studia vestra. 12 Qui dice +Ion. 3,
runt, Desperauimus: post cogitationes enim nostras ibimus, & 8.
vnusquisq; prauitatem cordis sui mali faciemus. 13 Ideo hæc di-
cit Dominus, Interrogate gentes, Quis audinit talia horribilia,
que fecit nimis virgo Israël? 14 Nunquid deficit de petra agri
nis Libani? aut euelli possunt aquæ erupētes frigide, et desfluentes?
15 Quia oblitus est mei populus me⁹, frustra libantes, et impinge-
tes in vijs suis, in semitis seculi, ut ambularet per eas in iunere
nō trito; 16 + Ut fieret terra corū in desolationē, et in sibilū sem-
piernū: omnis qui præterierit per eā, obstupescet, mouebit caput 8.49. 13,
Cc 2 suum 50 13.

405

COMEN. IN IERE.

suum. 17 Sicut ventus vrens dispergā eos coram inimico, dor-
sum & non faciem ostēdam eis tu die perditionis eorum. 18 Et
dixerunt, Venite, & cogitemus contra Ieremiam cogitationes:
non enim peribit lex a fācēdote: neq; consilium a sapiente, nec
sermo a propheta. 19 Venite, & percūtiamus eum lingua, & non
attendamus ad vniuersos sermones eius. 20 Atē de Domine ad
me, & audi vocem aduersariorum meorum. 21 Nūquid reddi-
tur pro bono malum, quia soderunt foucam animæ meæ? Recor-
& auerterem indignationem tuam ab eis. 22 Propterea da filios
eorum in famem, & deduc eos in manus gladij: fiant uxores eorū:
iuhenes eorum confodiantur gladio in prālio. 23 Audiatur
clamor de domibus eorum, adduces enim super eos latronem
repente: quia soderunt foucam ut caperent me, & laqueos ab-
conderunt pedibus meis. 24 Tu autem Domine scis omne consi-
lium eorum aduersum me in mortem: ne propuleris iniuriam
eorum: & peccatum eorum a facie tua non deleatur: fiant cor-
ruentes in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis.

EXPL A N A T I O.

NERBBVM quod factum est ad Ieremiam a Do-
mino dicens, Surge, et descendē in domum figuli, et
ibi audies verba mea. Per omnes sensus, ait
Diuis Hieronymus, ad iudicium & intelli-
gentiam animi peruenitur: sed magis mente retine-
atur, quod oculis cernitur: propterea diuinus spiri-
tus ex visis erudit Prophetam suum, ut eodem exem-
pli rei visæ, & quam quotidie cernere licebat, popu-
lum erudiret. Mira res, non in regis palatio, sed in
domo figuli vult Deus vocem suam audiri. Nihil est,
quod magis nos erudit, quam lutum nostrum,

vt non

C A P. XVIII.

406

vt non absq; mysterio luto super oculos posito Chri *Iohn. 9. a.*
tus cæco visum restituerit. Noli ambulare in magnis, *Psal. 130.*
neq; in mirabilibus super te, quoniam puluis es, & in
puluerem reuertēris: conditionem tuā attende: sciant *Psal. 9.*
gentes, quoniam homines sunt. Versare frequenter
in domo figuli, descendē ad eam. Ut quid ascendis su-
per te, ut cum illo deijsiaris, qui dicebat, Ascēdani su-
per altitudinem nubium, similis ero altissimo? *Et desce*
di in domum figuli. & ecce, & ipse faciebat opus super rotam.
Septuag. super lapides. Autotauit D. Hiero. eisdem
literis, mutatis tamen punctis, constare nomen quod
lapides, & rotam significat: nam **כְּבָנִים** abanim, lapi-
des, **כְּבָנִים** abenim, instrumētum significat, super quo
facit opus figulus: habet autē formā dualē, quia in nō
nullis locis est instar duarū rotarū: vnde Rab. Ionah.
scribit etiā num hodie tale in strumētum apud orien-
tales duplii rota constare. Pulchrè super rotam, nam
& lutum homo est, & hoc quod est humile & vile, in
continuo motu est, ut constatiam nullam habeat: sed
quasi flos egreditur, & conteritur, & nunquam in eo-
dem statu permanet. *Et dissipatum est vas, quod ipse facie-*
bat è luto manibus suis. D. Hiero. Hoc Dei agente prou-
identia, ut manus artificis, dum nesciret, errore suo pa-
rabolam figuraret. Vide quām facile dissipatur vas.
Quā est enim vita nostra? vapor est ad modicum pa-
rens. Habemus thesaurum in vasis fictilibus: & ecce *2. Cor. 4.*
thesaurus negligitur, & omnem nostram sollicitudi-
nem, omne studium hic tantum cōferimus, ut fictilis
vasis curam agamus: cūm tamen scriptum sit. *Et cu-*
ram carnis ne feceritis in desiderijs. Cōversusq; fecit illud
vas alterum, sicut placuerat in oculis eius, ut faceret. hoc est,
Rom. 9.

Cc 3

ex eo

COMEN. IN JER E.

407 ex eodem luto fecit aliud vas, ut illi placuit. O homo
(ait D. Paulus arrogantium hominum impudicitiam
retundens, qui disputare cū Deo voluit) tu quis es, ut
respondeas Deo? Nunquid figmētū dicit ei qui se fin-
xit, quid me fecisti sic? An non habet potestatem figu-
lus luti ex eadē massa facere aliud quidem vas in ho-
norem, aliud in cōtumeliam. Et id quidem potest fa-
cere Deus, sed nequaquam facit, nisi summa cum iu-
stitia & aequitate: si sicut quidem vasā irā apta sua
propria dureitia & impenitentia in interitum, ut ostē-
dat diuitias gloriæ sine in vasa misericordiæ, qua p̄-
paravit in gloriarum ipse nempe, nullis etiam præuisis
meritis, si quis ergo emundauerit se ab illis, erroribus
nempe & iniquitatibus, erit vas in honorē sanctifica-
tū, & utile Domino ad omnē opus bonū paratū. Ex
hoc loco collige, quām facile sit Deo resuscitare cor-
pora nostra quantumvis dissipata: conuersus enim si-
gulus fecit vas alterū: quasi dicat, nullo negotio, eadē
facilitate quo dissipatū est, immo maiori, quamvis in re-
surrectione non aliud corpus, sed idem quod fuerat,
resurget: sed aliud ab eo quod iacet dissipatum. Sed &
seminatur corpus animale, resurget autē corpus spiri-
tuale, hoc est, spiritui simile: seminatur enim in cor-
ruptionē, resurget autem in incorruptionē. Et factum
est verbum Domini ad me dicens. Nunquid sicut signus iste,
non potero vobis facere domus Israēl, ait Dominus. Ecce do-
mus signi facta est schola cælestis sapientiæ. Vt inām
multi eam frequentarent, ut scipios agnoscerent, &
totos diuinæ prouidentiæ committeret, ut cum Pro-
pheta dicerent. Manus tuæ fecerunt me, & plasmauer-
unt me, da mihi intellectum, ut discam mādata tua.

Rom. 9.

I. Cor. 15.

Psal. 113.

hæc so-

C A P. XVIII.

408

hæc sola nobis sit cura de reliquo, omnem sollicitudi-
ne in nostram in illum cælestē signum proiicientes, I. Pet. 5.
quoniam ipsi cura est de nobis. Ecce sicut lumen in manu
signi, sic vos in manu mea domus Israēl. Quæ est ergo hæc
tāta nostra audacia, ut aduersus signum insurgamus?
sed quæ est ista tanta clemētia tua, misericordissime Deus, pa-
tiens & præstabilis super malitiam, ut lutum aduersus
te a surgens sustineas, portes in manib⁹ tuis, conser-
ves, ac protegas? Repente loquar aduersum genū et adver-
sus regnum, ut eradicem, et destruam, et disperdam illud: si pœ-
nitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum aduers-
us eam; agam et ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi, ut
facerem et. Caue ne cogites vel Deum ignorare: quæ cu-
tura erant, cui omnia præsentia sunt, antequam fūt:
vel mutationem aliquam in Deo esse, cum ipse dicat,
Ego Deus & non mutor: apud quem nō est transmu-
tatio, nec vicisitudinis obūbratio. hoc est, neq; vmbra
quidem mutationis. Cōminatur ergo Deus præ-
sentem intuens iniquitatem, cui debetur supplicium:
ideo autem cōminatur, ut timore comminationis
eius perterritus recedas ab iniquitate: quod si feceris,
effugis iram, effugis pœnam: quoniam in peccatores
respicit ira eius. Dedisti, ait Propheta, metuentibus Psal. 59.
te significationem, ut fugiant a facie arcus. Qui ma-
nifestè ait. Non enim voluntatis meæ est mors impij, Ezch. 18
sed magis ut cōuertatur à vijs suis, & viuat. quare mo-
riemini domus Israēl? Quod si pœnitentiam egeris,
id quidem sciebat Deus futurum: sed quādū non
facis pœnitentiam, cōminatur, ut fugiens a facie ar-
cus agas pœnitentiam. Repente loquar. Sep. ad summā
loquar. Chald. Paraph. Tempore quodā loquar. Heb.

Cc 4

vii

409 COMEN. IN IERE.

γιη regah, momentum, brevissimum tempus, repente etiam significat: nam absolutè positum aduerbitur. D. Tho. id dictū exponit humano more: qui enim absq; premeditatione loquitur, dicitur repētē loqui. sic Deus cùm prēsentem tantum iniquitatē cōspiciens, nulla habita ratione subsecuturā pœnitentia, pœnā comminatur, repētē dicitur loqui. Sed & ea quæ nobis non cogitantibus eveniuntur, repētē dicuntur evincere: sic subito dicitur venire ira Dei. Ut eradicem, & destruam, & disperdam. Vid. Cap. 1. agam & ego pœnitētiam. Humano more loquitur, quasi pœnituisse videatur, quando pœnam quam cōminatus fuerat, non infert. Hic obserua, nos quidem ita esse in manu Domini tā quam luctum, vt & liberū arbitrium habeamus: possimus enim & pœnitētiam agere, & in peccatis permanere: sed id totum nostrum est, illud vero nequaquam nisi gratia Dei adiuti p̄f̄stare possumus. Postquā cō-

Sup. cap. 3. uertisi me, egi pœnitentiam. Et Conuerte nos Domine, & conuertemur. sed quia hanc Dei gratiā oblatam respuere possumus, Conuertimini ad me, ait, & ego conuertar ad vos. Et subito loquar de gente & de regno ut edificem, et plantem illud, si fecerit malū in oculis meis, ut non audiat vocem meam: pœnitentiā agam super bono, quod locutus sum, ut facerem ei. Qui stat ergo, videat ne cadat:

I. Cor. 10. Apoc. 3. & tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam, ut adifice & plātem. Vide Cap. 1. Obserua. Prius miseri cordiam & clementiam commemorauit, posterius se ueritatem, ut intelligas id magis illi cordi esse, ut bene faciat, sed iniquitates nostre sequire nolentem cogūt.

Rom. II. Vide ergo bonitatem & seueritatem Dei. in eos quidem qui ceciderunt seueritatem: in te autem bonitatem Dei,

tempore

C A P. XVIII.

410

tem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin & tu excedēris: sed & illi, si non permanserint in incredulitate, inseruentur: potens est enim Deus iterum inserere illos. Quod autem ait Apostolus, Sine pœnitētia sunt *ibid.* dona & vocatio Dei. hæc non de illis, quæ p̄sidentem iustitiam respiciunt intelligenda sunt, sed de illis, quæ iuxta æternam Dei prædestinationem contingunt.

Nunc ergo dicit viro Iuda & habitatoribus Ierusalem dicens. Hec dicit Dominus, Ecce ego fingo contra vos malum, & cogito contra vos cogitationem: reuertatur unusquisq; à via sua mala, & dirigit viae vestras, & studia vestra. Vide bonitatem Dei, qua ratione non iam timentibus, sed contemnētibus se dat significationem, ut fugiant a facie arcus.

Tempus faciendi Domine dissipauerunt legem tuā. *Psal. 118.*

Vtq; tempus est faciēdi, nec amplius expeſtādi, etiā cùm primum in Deum peccas. Inexcusabilis enim es *Rom. 2. 2.*

omnis qui peccas: sed longanimitis est, patiens & multum misericors, qui retractat cogitans ut non omnino pereat, qui abiectus est. *Ego fingo.* Alludit ad figurū hoc est, ego cogito vos perdere propter peccata vestra. Sic per Isaiam, Faciēs pacem, & creans malū. Nō

Isai. 46. quod per se malum est, sed quod patientibus malum esse videtur, re vera autem est iustitiam exercere, scelerā punire, quod & diuinam decet iustitiam, & homini in bonum cedit, si modò velit vel flagellatus resipiscere. & cogito cōtra vos cogitationē. Explicat magis quod

dixit fingo malū, hoc est, cogito vos punire propter scelerā vestra. reuertatur unusquisq; à via sua mala. Ipse qui orandus erat, rogat; neq; continet in ira sua misericordias suas. & dirigit viae vestras. hoc est, rectas facite, emendate vestram viuendi rationem. In Heb. bo-

nas fa-

411

COMEN. INIERE.

nas facite vias vestras. et stali vestra. מַהְלָה mahal lechim, actiones, opera, conatus, studia ligarunt. Vocabatur autem studium, teste Cicerone, animi assidua & vehemens ad aliquam rem applicata magna cum voluptate occupatio. Qui dixerant, desperamus post cogitationes enim nostras ibimus, et unusquisque prauitatem cordis sui faciemus. Sic supra Cap. 2. Desperauit, nequaquam faciam. Septuagin. confortamur. Chald. Para. Auersum à cultu tuo. In Heb. וְיַעֲשֵׂה noas, id est desperatum est, sub. cor nostrum. vel actum est, deploratum est, quām quis malo obrutus diffidit posse bene agere. Quidam dicunt verbum hoc completi fastidium, cōtemptum, & negligentiam, quasi dicat. Animus no- rogate gentes, quis audire talia horribilia, que fecit nimis virgo Israēl. Idem eit hoc cum eo, quod in Cap. 2. habetur. Transite ad Insulas Cethi. n. & videte: & in Cedar mittite, & considerate vehementer, & videte si factū est huiusmodi, si mutauit gens Deos suos. &c. Vide quonā redactus erat populus Dei, ut ḡtes velit interrogari, & indicium ferre de rebus suis, quasi dicat. ipsi meū cognoscet, quām populus hic malitia excaecatus. horribilia. Chald. Paraph. rem alienam admodū. In Heb. נִירְאָה saharurit, turpitudinem, vel turpe, sordidum, horredum prae nimia foeditate & turpitudine, ut horreant aures audire. Virgo Israēl. Chald. Paraph. cœtus Israēl. Vocatur virgo, ait D. Hiero. ob cultum unius Dei, quamvis vt corrupti essent idolatria, aliquando non ita fuit, & semper aliqui fuerunt in populo, qui idolatria infecti non erant, à quibus velut à principis totus populus denominatur. Theodore-

tus.

C A P. XVIII.

412

tus. Virginem cam appellat, non quod non sit intem perans, sed quod formē det operam, & de pulchritudine glorieatur. Vel virgo dicitur, quia nondum in cōtinuitatem cōductus erat: nam de duabus tribubus sermo est. vel ironice dictum est, vel per Antiphrasim, quemadmodum si quis insignem meretricem virginem dicas. nam superius meretricem vocavit Cap. 2. Nunquid deficiet de petra agri nix libani? aut euelli possunt aquæ erumpentes frigidæ et desuētes? Quia oblitus est mei populus manus. D. Hieronymus in hunc sensum exponit quo modo nix de Libani summitatibus deficere non potest: uel illo, ut omnis liquefaciat, Solis ardore superatur, fluentesq; de montibus riuī nequaquam siccantur in fontibus: sic meum nomen, quod per se stabile est atq; perpetuum, non poterit immutari: & tamen cum cetera naturæ ordinem seruent, populus meus oblitus est mei. quasi dicat, cito debuissent deficere niues de Libano, & exsiccati riuī de montibus fluentes, quām deleri potuissent memoria mei ex animo populi mei, propter assidua beneficia, quæ à me in illum manant, cūm nunquam cessem curam illius agere. Qua ergo ratione fieri potuit, ut mei oblitus feceretur populus meus? Septuagin. Nunquid deficient de petra vbera, vel nix à Libano? vel declinabit aqua violenter vento sublata? quod ita exponit Theodore tus. Fôtes sine intermissione scaturiunt: Libanus semper habet nuem: aqua qua ferrut impetu, trita via fluit: isti verò viâ legis deseruerunt, & mādatorū meorum apud eos nulla est mentio. Chal. Para. Ecce sicut fieri non potest, ut deficiat nix, quæ descendit super agros Libani, sienon deficiunt pluviæ descendentes, & aquæ

413 COM MEN. IN IERE.

aqua fontis manantes, quia dereliquerūt cultū meū populus meus. aliquid videtur subintelligendum, veluti si dicas. Qui ergo fieri potuit, vt desiceret, & recederet à me populus meus, quia dereliquerunt. &c. Santes Pag. ex Heb. sic transfert. Nunquid relinquet de petra agri niuem Libani? Num relinquentur aquæ venientes, vel peregrinæ, frigidæ desfluentes, quia oblitus est mei populus meus: quod ita exponitur. An deserere solet homo aquas manantes è rupe, quæ est in agro, aquas in qua, quæ proueniunt è nixe libani, quæ per montiam rimas percolantur? an aliquis relinquentur aquas viuas & fluentes, quæ canalibus deducuntur in urbem? quasi dicat. Non. nam is esset demissimus, qui cum fontem habeat optimum apud se, aliò se confert ad aquas fœdas & fœtidas querendas in suos usus. vt idem his verbis significare velit, quod supra Cap. 2. Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ. &c. nam & in alijs sermo huius capititis cum sermonc capitis illius conuenit, vt quod horrendum hic dicit, & ibi, obstupescite super hoc, & interrogate gētes, & ibi, Transite ad Insulas. &c. Nostra interpretatio à veritate Hebraica non discordat: nam זְהָב, iahazob, relinquit, significat; vnde possumus ex Hebreo sic trāsferre. Nunquid deficiet de petra agri nix libani? quod nostra habet litera. Possumus autem in alio sensu literam nostram interpretari hac ratione. Nunquid deficiet aqua manus è rupe, quæ est in agro proueniens è libano? subaudi, vt homo inde aquas non accipiat. Quod sequitur in nostra litera. aut euelli possunt aquæ erumpentes frigidæ & desflentes? In Heb. pro euelli possunt, est וְהַיְלֵה, unat su, hoc est euellent, quāquis aliquādo verbū hoc

C A P. XVIII.

414

hoc deserere significet propter vicinitatē cum verbo וְהַלְאָתָה, quod deserere significat. nam Teth & Tau sunt eiusdem exitus, & significantia, aiunt Hæbrei. Pro erumpentes in Hebr. est בְּרִזְבָּן zarim, quod alienas, vel extraneas significat. est autē à verbo: מָצַר zur, quod premere, & cōprimere, & alienari significat: vnde & compressas transferre possumus: inde erumpentes, quod veluti compressa terra vel rupe erumpat. siveq; nostra litera cum Hebraica consonat: & hanc secundam partem possumus sicut primā interpretari hac ratione. Nunquid euelli possunt, idest, facere vt non erumpant aquæ erumpentes frigidæ, & desfluentes, ex eodem nempe libano: quasi dicat, cur ergo aquam aliunde petet homo, vbi tāta est aquarum copia in his locis? Idē est sensus huius orationis & superioris. Nunquid deficiet de petra agri nix libani? Frustra libantes et impingentes in vijs suis, et in semitis seculi, vi ambularent per eas in itinere non trito. Explicat in quo reliquerint Dei, libantes nempe dijs alienis: & id quidem frustra absq; vlla causa, & absq; vlla vtilitate, cum inutilia prorsus essent idola impingentes, ait, m vijs suis, hoc est, quas sibi inuenierunt, recta via relictā: vt non ambulare, sed impingere sit, & cadere: quas semitas seculi vocat, quia ab antiquo idola colere cōperūt: & iter non tritum vocat, quia patres illi antiqui Abraham, Isaac, & Jacob nequaquam vias has cognoverunt, sed in vnius veri Dei cultu constanter permanserunt. Septuag. in vanum adulcerunt, & infirmabuntur in vijs suis, semitis sempiternis, vt ascendant semitas non habentes viā ad iter sub. sed in precipitum. Vocem, sempiternis, ita interpretatur Theodoretus, quasi dicat ijs

vii

413

COM M E N . IN I E R E :

vti perseverant . perpetuò per eas ambulare volunt .
Santes Pag . ex Hebreo ita transfert nonnullis subintelle^{tis} . Frustra adolebunt , & impingere fecerūt eos
(falsi Prophetæ) in vijs eorum (vt relinquant) semitas
longi temporis , vt perambulent semitas viæ non cal-
catae . hoc est , vt via regia & antiqua relicta , quam se-
quuntur sunt maiores sui fideles & pij , irent per vias no-
tas & non tritæ . Eodem etiam sensu prædictam sen-
tentiam interpretatur Chaldeus Paraphrastes . In nul-
lum vsum accenderunt aromata , & errare eos fecerūt
runt in vijs suis pessimis à semitis rectis , quæ à secu-
lo sunt , vt ambularent in vijs non rectis , in semitis
non stratis . Nostra litera cum Hebreæ consonat nul-
lo alio subintelle^{tio} : nam verbū Heb . זָרַחֲנָה iacilū ,
impegerunt , & impingere fecerant transferre possu-
mus . nam licet verba in cōiugatione Hiphil sint trāsi
tua , quæ in kal. erant neutra , nonnunquam etiam in
Hiphil manent neutra . Vt fieret terra eorum in desolatio-
nem , et in sibulum sempiternum : omnis qui præterierit per eam ,
oblapsces et roubabit caput suum . Ecce quem peperit fru-
ctum Dei obliuio , & idolorum cultus , vt terra eorum
redacta sit in solitudinem , & in miraculum omnium ,
sibulumq ; ita vt qui terram quondam , & urbem flo-
rentiū mam viderint in desertum & cineres esse col-
lapsam , adirentur & stupeant , & animæ confusio-
gestu corporis indicēt . Vide 3 . reg . 9 . & in hoc eodem
propheta . Cap . 19 . Sicut ventus vrens dispergam eos coram
inimico : dorsum et non faciem ostendam eis in die perditionis eo-
rum . Hoc est , ad eum modum quo vētus dispergit na-
bes , dispergā eos coram inimicis suis , vt dispersi ne-
quaquam possint hostibus resistere , & me sentiēt ad-
uersum ,

C A P . XVIII.

416

uersum in die calamitatis suę . sicut vētus vrens . In Heb .
בְּרִזְבָּן chadim , significat ventū , qui fiat ab Oriente . Qui
da Typhonium ventum , qui & Euro aquilo dicitur ,
esse credunt : sed Euro austro potius videtur , vt docte
colligit kymchi ex Psal . 78 . vbi nos habemus . Trāslu-
lit Austrum de cælo , & induxit in virtute sua Africū .
In Hebr . primo loco est בְּרִזְבָּן chadim , secundo loco
בְּרִזְבָּן teman , hoc est Auster . Est in terra Israël ventus
inc rapidissimus , & ardētissimus : propterea noster in-
terpres *vētus vrens* translulit . Rab . David sic exponit
hunc locum . Sicut ventus orientalis , qui est vchemēs ,
& dispergit quisquilias & alia minuta , sic dispergā eos
coram inimico : quia autem illi m fugiēt huc & illuc ,
ostendere dorsum & non faciē , est non exaudire , non
se ostendere propitium , sed aduersum & iratum : auer-
timus enim faciem ab illis , quos contemnimus , quos
audire nolumus , quibus irati sumus . D . Hier . Vsq ; ho-
die sententia Dei permanet in Iudeos . In toto orbe
dispersi sunt coram inimico diabolo , vel inimicis de-
monibus , & cùm diebus ac noctibus in Synagogis Sa-
tanæ inuocent nosnē Dei , dorsum & non faciē osten-
dit eis Deus , vt intelligent eū semper recedentē & nū
quam ad se veniētem . Dics autē perditionis Iudaicæ
omne tēpus eī post passionē Saluatoris vsq ; ad finē
seculi : vt post quā subintauerit plenitudo gentiū , tūc
omnis Israël falius fiat . Et dixerant , venite et cogitemus cō-
tra Jeremiam cogitationes . Hic cōspirationē Iudeorū cō-
tra se narrat : cogitare cogitationē cōtra aliquem ; est
machinari in malum contra illum . Non enim peribit lex
a sacerdote , neq ; consilium a sapiente , nec sermo a Propheta .
id est . Sacerdotes habemus , qui nunquam declinent

Rom . II . 17

legem

419 COMEN. IN IERE.

legem docere, & sapientes a quibus semper licebit eum
filium petere: neque deerant Prophetæ, qui sermones
Dei loquantur, quasi dicat. Non erit magna iactura, si
hic Ieremias perierit, & occidatur, quamvis Sacer-
dos, & sapiens, & Propheta sit. *Venite et percussiamus eum*
lingua, et non attendamus ad vniuersos sermones eius. Percus-
sione lingua, est aliquem accusare, aut per calumniam
alicuius nomen deferre. Chald. Paraph. Venite, & te-
stificemur contra eum falsa testimonia. Hæc in spiritu
de conspiratione Iudæorum contra Christum, cuius
& typum gessit Ieremias, intelliguntur. Vnde in Psal.
Psal. 2. Quare tremuerunt gentes, & populi meditari sunt in-
nia: astiterunt reges terræ & principes conuenerunt in
vnū aduersus Dominum, & aduersus Christū eius.
De qua etiam conspiratione habes Sap. 2. & in Euan-
gelio completum esse, quod per Prophetas prædictū
fuerat, licet intueri. *Attende Domine ad me, et audi vocem
aduersariorum meorum.* Orat Ieremias, & diuinum auxi-
lium adesse sibi postulat contra aduersarios. Id Chri-
stus non fecit, sed pro crucifigentibus orauit: Sed &
Mat. 26. proximus passioni dicebat Petro. An putas, quia non
possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi mo-
dò plusquam duodecim legiones angelorū? quomo-
do ergo implebuntur scripturæ, quia sic oportet fieri.
Ioa. 10. d. Et iterum. Nemo tollit à me animam meam, sed ego
eam pono à me ipso: vt videas, quantum veritas à ty-
po distet, & quam longo interuallo hic iustus nostri
iustos omnes superauerit. *Nunquid redditur pro bono ma-
lum, quia foderunt foueam animæ mee?* Hoc est, nunquid
reddi solet pro bono malum, quasi dicat. cū ego mul-
ta illis contulerim beneficia, quì fieri potest, vt malū
pro bo-

C A P. XVIII.

418 pro bono mihi reddant, & vitæ meæ insidiætur? Fode
re foueam, est necem struere, vitæ insidiari, metapho-
ra à venatoribus sumpta, qui scroibus feras capiunt.
Sic Christus Iudeis volentibus eum lapidare dicebat. *Ioa. 10. f.*
Multa bona opera ostendi vobis, propter quod illo-
rum me lapidatis? Recordare quod steterim in conspectu tuo,
vt loquerer pro eis bonū, et auerterem indignationem tuam ab
eis. Explicat magis quod dixerat, connumerans bona
& beneficia, quæ popularibus suis contulerat: cùm in
stantissimè pro illis Deum orasset, vt illis peccata di-
mitteret, & propitius illis fieret. Dictio, et, ponit pro,
idest. In Heb. non est, et, neque in Septuagin. neque in
Chald. Paraph. Sed, vt auerterem iram tuam ab eis.
Hinc collige rem esse Deo acceptam pro proximis
orare. id enim se fecisse commemorat Propheta tan-
quam rem Deo gratam in argumentum iustitiae tuae.
Propriera da filios eorum in famem. Imprecatur mala ho-
stibus suis. vel potius, spiritu propheticō prædictit. Affli-
ge eorum filios fame. *Et deduc eos in manus gladij.* Chald.
Paraph. Trade eos in manus occidentium gladio. In
Heb. effunde, vel effundere fac eos per manus gladij.
idest gladio effundere fac sanguinem eorum. Eadē
est sententia, quam apertius reddidit noster interpres.
Adduces enim super eos latronem repente. Chald. Paraph.
Cū adduxeris contra eos exercitus repente. Heb. 773
gedud, exercitum, turmam, globum militum, & latro-
nem significat. propriè turmam ad prædam excurre-
tem ex militibus leuioris armaturæ collectam ad fa-
ciendum excursiones & depopulationes, vbi robur
exercitus non est. Septuagin. latrones habent. *quia fode-
runt foueam, vt caperent me hoc est, vitæ meæ insidiati sunt.*
Dd vide

419

C O M M E N . I N J E R E .

vide supra hoc eodem cap. id quod deinde magis explicat, cum ait. Tu scis omne consilium eorum aduersum me in mortem. Ne propitierie iniquitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur. id est, semper esto huius sceleris memor, ut tandem illud punias. fiant corruentes in conspectu tuo. Septuag. fiat infirmitas eorum coram te. id est sensus. infirmitas enim corruere facit. Chal. Paraph. sint corruentes, & proiecti coram te. Hebr. וְלֹא כִּי mūsalim, id est debilitati, deiecti, corruentes. vel corruentes gladio. In tempore furoris tui abutere eis. Septuag. in tempore furoris tui fac in eis. id est, exple in eis iram tuam. Chald. Paraph. in tempore ultionis furoris tui vindictam sume ex eis. Hebr. in tempore nasi vel furoris tui fac cum eis. sub. quod soles iratus facere. Sanè si propheta rationem tantum habuisset peccati contra se commissi, non tot verbis ultionem expecteret, vir aliqui mitissimus, & qui humanitate & cōdolentia parem ex omnibus prophetis habuit neminem, ut de illo testatur Grego. Nazian. sed spiritu praeuidit, quæ Iudei facturi erant contra Christum, cuius se typum esse cognoscebat, & eodem spiritu prænun ciavit mala obuentura Iudeis ob Christum Dei filium verum Messiam interfectum. Vnde per latronem, Romanum exercitum intellige. Sic peccatum eorum nunquam delebitur: nam licet Christus pro illis orauerit, cuius orationis virtute datum est illis tempus penitentiae: tamen postquam tempus hoc præteriit, & illi in suo scelere perseverant, in aliorum exemplum puniti sunt, & puniuntur.

Luc. 23. e.

A R G V M E N T V M

Predicit

C A P . X I X .

420

Predicit Ierosolymitanum excidium ob cōtemp tum verbi Dei: cuius rei symbolum est dissipatio lage næ fictilis, quæ semel fracta restaurari non potest.

G C A P . X I X .

Hec dicit Dominus. Vade: Accipe lagunculā figurā li testam a senioribus populi, & a senioribus sacerdotum. 2 Et egredere ad vallē filij Ennom, quæ est iuxta introitū portæ fictilis: & predicabis ibi verba quæ ego loquar ad te. 3 Et dices, Audite verbum Domini reges Iuda, & habitatores Ierusalem: Hæc dicit Dominus exercitus, Deus Israël, Ecce ego inducam afflictionem super locum istum: ita ut omnis qui audierit illum, tristitia aures eius: 4 Eo quod dereliquerint me, & alienum fecerint locum istum: & libauerunt in eo diis alienis, quos nos cierunt ipsi & patres eorum, & reges Iuda: & pleuerunt locum istum sanguine innocentum. 5 Et edificaverunt excelsa Baalim ad comburendos filios suos igni in holocaustum Baalim: quæ noui precepi, nec locutus sum, nec ascenderant in cor meum. 6 Propterea ecce dies venient, dicit Dominus: & non vocabitur amplius locus iste, To pheth, & vallis filij Ennom, sed Vallis occasionis. 7 Et dissipabo consilium Iuda & Ierusalem in loco isto: & subvertam eos 13. & 50. gladio in conspectu inimicorum suorum, et in manu queritorum vniuer animus eorum: et dabo cadavera eorum volatilibus cœli, sas plumbum: omnis qui præterierit per eam, obstupescet, et sibilabit super vnuersa plaga eius. 9 Et cibabo eos carnis filiorum suorum, Pro tex et carnis filiarum suarum: et unaquisque carnem amicis sui comedet in obsidione et in angustia, in qua concludent eos inimici eorum, et qui querunt animas eorum. 10 Et conteres lagunculam G.

D. 2

mœc-

gas 4 M S. H. Hier. & G.

COMEN. IN IERE.

421 in oculis virorum qui ibunt tecum. ut dices ad eos. Hæc dicit Dominus exercitum, Sic conteram populum istum & ciuitatem istam sicut conteritur vas siguli quod non potest ultra instaurari: & in Topheth sepelientur, eo quod non sit aliud locus ad sepeliendum. 12 Sic faciam loco huic, ait Dominus, & habitatoribus eius: & ponam ciuitatem istam sicut Topheth. 13 Et erunt domus Ierusalem & domus regum Iuda sicut locus Topheth, immundæ: omnes domus, in quarum domatibus sacrificauerunt omni militia cali, & libauerunt libamina dys alienis. 14 Venit autem Ieremias de Topheth, quo miseras eum Dominus ad prophetandum, & sletii in atrio domus Domini, & dixit ad omnem populum: 15 Hæc dicit Dominus exercitum Deus Israel, Ecce ego inducam super ciuitatem hanc, & super omnes vrbes eius vniuersa mala que locutus sum aduersum eam: quanto indurauerit cervicem suam, ut non audiret sermones meos.

EXPLANATIO.

HÆC dicit Dominus, Vade et accipe lagunculam figuli testam à senioribus populi, et à senioribus sacerdotum. D. Hier. Vult populum non solum auribus, sed oculis etiam doceri: magis enim mente retinetur, quod visu, quam quod auditu ratum ad animum peruenit. Adhuc vult Dominus in luto nostro versari, id enim plurimum nobis est necessarium. Sep. Vade, & posside dolium fistile testeum. Chal. Para, vade, & eme tibi lagunculam testaceam figuli. Vox Heb. pro qua nos accipe habemus, acquirere, possidere, & emere significat. Pro laguncula, in Heb. est פָּתַח book. significat autem vas testaceum, vel vitrum, aut ligneum, cuius os est angustum: sic appellatum, φιβήτε aut propināte, aut sudēte homine facit bac bac: ut cū etymo sit coīcta onomatopeia. Hic brocal, lingua vulgaris

à semo-

C A P. XIX.

422 à senioribus populi. Chal. Paraph. & tolles tecum de senioribus populi. sic Santes Pag. subaudiri vult, duc tecum. Hebr. בְּמִזְבֵּחַ pro min. prepositione ponitur, à ab, de, ex, & cum significat. Cum dicat figuli, videtur quod ex domo figuli iussus sit Propheta lagunculam accipere, & non à senioribus: vnde enim ea seniores ad manum haberent? Nisi hoc modo intelligamus, vt accepit à figulo, & senioribus tradiderit, à quib⁹ postea accepit. aut cum senioribus ad domum figuli venerit, & ipsi uas illud accepint, à quibus deinde Ieremias accepit. Aut accipe à figulo, clementibus senioribus, vt sic accepisse ab illis dicatur qui precium dederant, vt & hoc significatione non careat: dissipatione enim lagenæ excidiū illorum significauit, quod illi suis peccatis veluti precio compararunt, vnde fructus ad inuentionem eorum dicitur. Et egredere ad vallem filiorum Ennom que est iuxta introitum portæ fistilis: et praedicas ibi verba, que ego loquor ad te. De valle hac vide supra Cap. 7. Ibi filios suos sacrificabant Iudei idōlo Moloch: vt congrue eodem loco ventura calamitas prænuntietur. Septuag. Egregieris in polyandron filiorū Ennom. Grecè autem πολυάνθρωπος locū significat, vbi multa sunt sepulchra. sic vallem illam vocarunt posteri cadavera hominum, qui ibi idolis sacrificabantur, iuxta introitum portæ fistilis. Chal. Paraph. ante portam sterquilinij. Heb. Et exhibis ad vallem filij Hinnon, que ostio portæ fistilis vel solaris, sub. proxima est. Santes Pag. Et egredere ad vallem filij Hinnon per ostium portæ fistilis. Heb. בְּמִזְבֵּחַ cheres, cū Samech Solē significat, ab ardore & exsiccatione: inde בְּמִזְבֵּחַ charsit, solaris vel orientalis. Heb. בְּמִזְבֵּחַ cheres, φ hic habetur cū schin

Dd 3

cum

423

COMEN. IN IERE.

cum puncto in sinistro cornu; testam, & ficitile significat igne vel Sole coctum: nam cōnēnit cun: **דַי** - che res, & vicine literæ sunt samech, & schin cum puncto in sinistro cornu. hoc loco possumus, oriē talis & ficitilis, transferre. Lyra ait vocatam portam ficitilem, eo quod iuxta illam figuli habitabāt. Rab. Sal. quod prope portam illam projecterentur fragmēta vasorum ficitilium. Et prædicabis. Septuag. leges. Chald. Paraph. prophetabis. Veribū Heb. **חָרָת** charath, leges, vel clamas, aut clare pronunciabis significat. *inniant aures eius.* hoc est, contremiscant, vel moueantur paurore. magnitudinem afflictionis significat, quā aures sustinere non possint, & horrendum sit & tremendum audire. sic 1. Reg. 3. Tinniunt aures, cūm inclusi subtile & leues vapores interdum per membranam, quę in auribus est, emergunt, & sonum illū fictitium edunt: quod fieri solet, cūm vehemētem aliquem sonum auribus haurimus. alienum fecerunt locum istum. Chald. Paraph. coinquauerunt. Heb. **נִנְחָרָה**, alienauerunt, vel alienum fecerunt. Explicat autem, quid sibi velit, cūni subdit. et libauerunt in eo dīs alienis. Cūm locus Deo esset dicatus, alienum fecerunt: vt non Dei locus, sed idolorum esset. quos nescierunt ipsi, & patres eorum, & reges Iuda. id est, quorum vites & opem nunquam senserunt. vel de nouis idolis intellige: semper enim nouos quecebant Deos, vt nulla esset in superstitione constātia. Repleuerunt locum istum sanguine innocentum. Propheta, & aliorū. Vid. 4. reg. nec ascenderunt in cor meū, hoc est, nec cogitauit quidē rem huiuscmodi præcipere. Chal. Para. nec est volūtas coram me. *Vallis occisionis.* vid. supra. cap. 7. hoc est, stragis: nam interficiuntur à Chaldeis.

C A P. XIX.

424

Chaldeis plurimi Iudei in hac valle, vnde nomen suū mutatur est. Et dissipabo consilium Iuda. hoc est irritum faciam. Cōsilium intelligit, vel quo rebellare regi Nabuchodonosori contra consilium Jeremias decreuerunt, vel quo idola colere statuerunt, quasi opem accepturi ab illis, vel à gentibus quorum erant. et in fibulum. sonus exilis est, qui fit ore compressis dentibus, & parum deductis labris. significat autem obstupore, aut irrationem. Et cibabo eos carnibus filiorum. Lōgam obsidionem significat, in qua propter aliorum ciborum penuriam, cogendi erant carnes filiorum comedere. Et conteres lagunculam in oculis eorum. Ecce quam ob causam iussus fit lagunculam accipere, vt illius confractione Ierosolymitanum excidium significaret. quod non potest ultra instaurari. Hac, inquit D. Hiero. non Babylonice, sed Romanæ conueniunt captiuitati: nam post Babyloniam captiuitatem verbis in flauorata est, & populus reducens est in Indeām. Observa. Vas luteam antequam igne sit coctum, si dissipatum fuerit, reparatur facile, vt ex superiori Cap. constat: sed iam coctum, non reparatur: vt per dissipationem vasis nondum cocti, sententiam Dei secundum presentem rerum statum datam intelligamus, quæ mutari potest: per dissipationē verò vasis iam cocti, sententiam secundum aeternam Dei prædestinationē, quæ mutari non potest. Sic etiam quādiu hic vivimus, vasa sumus nondum igne cocta, vt casus nostri reparari possint pœnitētia. Quod si semel lignem illū *Mat. 25.* aeternū, qui paratus est diabolo & angelis eius, attindimus: nullus iam locus reparationi & pœnitentie manet. Operemur ergo bona, dū tempus habemus. *Gal. 6.c.*

Dd 4

Eterne

425

COMMEN. IN IERE.

Et erūt domus Ierusalem, et domus regum Iuda sicut locus Topheth immunda. hoc est. Jacebunt in eis mortui, sicut in Topheth, & ita propter cadavera inimicūdā erūt: polluitur enim terra vel domus, dū insepultum iacet cadaver. omnes domus in quarum domatibus sacrificauerūt omni militiae cali. Astra intellige. In Hebr. propter omnes domes, quarum adoleuerunt super tectis earum omni militiae cælorū. Sic ordina. propter omnes domos super quarum tectis adoleuerūt: super tectis inquam earum omni militiae: cælorū gemino enim quandoq; relatio utuntur Hebræi. vel dictio ψ aser, quæ pro nomen est relatiuum potest in ablativo esse, vt subintellecta præpositione in, quæ aliquando deficit, transferamus, in quibus adoleuerunt super tectis earū. &c. quamquam etiam ψ aser, solet aliquando ponи vice, propterea quòd, vel eo quòd, et sic etiā interpretari possumus, vt duæ illæ dictiones coniungantur cū superioribus hoc modo. immūdā omnes domus, eo quòd adoleuerunt super tectis earū. nā h̄ quod preponitur dictioni η chol, i. omnes, quod propter significat, solet aliquando redūdere. Quocunq; modo trāferamus, idem est sensus nostræ literæ, quod solum curauit nō ster interpres, vt sensum nempe redderet. indrauerunt ceruicem suam. hoc est, indomitam & rebellem reddiderunt. Metaphora à bobus recusantibus iugum, qui nolunt ceruicem deprimere, & iugo supponere. Sic erecta ceruix, animum indomitum, & contumacem significat. constat ceruix ex vertebratis ossibus in orbē, vt facilius huc atq; illuc obuertatur: propterea eos qui flecti nequeunt, cōtumaces, indomabiles, scriptura dura ceruice appellat.

Argumen

C A P. XX.

426

A R G U M E N T V M.

Ieremias ob verbum Dei percutitur, & in carcere coniicitur. Prædict exilium Babylonicum. Conqueritur se esse in derisum propter verbum Dei. Non potest verbum Dei continere, quin prædicet. Fiduciam suam in Deo collocat. Gratias agit ob liberationem suam, postquam rursum à tentatione impeditur.

G C A P. XX.

HT audiret Phassur filius Emmer sacerdos, qui constitutus erat princeps in domo Domini, Ieremiam prophetantem sermones istos. 2. Et percutit Phassur Ieremiam prophetam, & misit eum in neruū, quod erat in porta Ben-iamini superiori, iu domo Domini. 3. Cumque illuxisset in crastinum, eduxit Phassur Ieremiam de neruo, & dixit ad eum Ieremias, Non Phassur vocavit Dominus nomen tuum, sed pauorem vndiq;. 4. Quia hec dicit Dominus, Ecce, ego dabo te in pauorem, te & omnes amicos tuos: & corruent gladio inimicorum suorum, & oculi tui videbunt, & omnem Iudam dabo in manu regis Babylonis: & traducet eos in Babylonem. & percutiet eos gladio. 5. Et dabo vniuersam substantiam ciuitatis huins, & omnem laborem eius, omueq; pretium, & cunclos thesauros regum Iuda dabo in manu inimicorum eorum: et diripient eas, et tollent, et ducent in Babylonem. 6. Tu autem Phassur, et omnes habitatores dom⁹ tue ibitis in captiuitatem, et in Babylonem venies, et ibi morieris: ibiq; sepelieris tu, et omnes amici tui quibus prophetasti mendacium. 7. Seduxisti me Domine, et seductus sum: fortior me fuisti, et invadisti: factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me.

8 Quia

COMEN.DI ERE.

407. 3 Quia iam olim loquor, vaciferans iniquitatem, & vastitatem clamito: & factus est mihi sermo Domini in opprobriu[m], et iudicium tota die. 9 Et dixi, Non recordabor eis, neque loquar vel tri in nomine illius: & factus est in corde meo quasi ionis exsuffiat, clausus in osibus meis: & defect, ferre non sustinens. 10 Adiui enim contumelias multorum, & terrorum in circuitu, Persequimini, & persequamur eum: ab omnibus viris qui erat pacifici mei, & custodiotes latu[m] meu[m]: si quo modo decipiatur, & preualeamus aduersus eum, & consequamur ultionem ex eo. 11 Dominus autem meu[m] est quasi bellator fortis: idcirco qui persequuntur me cadent, et infirmi erunt: & andent vehementer, & quia non intellexerunt approbrium sempernum quod nunc delebitur. 12 Et tu Domine exercituum, & probator iusti, 40. 40. 13 qui vides renes & cor: videam que[m] ultionem tuam ex eis: tibi 20. 17. enim reuelau[i] causam meam. 13 Cantate Domino, laude Do minum: quia liberauit aumam pauperes de manu malorum. 14 10. 14. 15 Maledicta dies in qua natus sum: dies in qua peperit me mater mea, nou su[m] benedicta. 15 Maledic[us] vir qui aumauit p[re]tri meo, dicens, Natus es tibi puer masculus. & qui si gaudio leuis auit eum. 16 Si homo ille ut sunt etiuitates quas subuertit Dominus, & non premituit eum: audiat clamorem manu[m], et ult[er]ra. 17 qui non me interfecit a vulua, 3. 17 qui nō me interfecit a vulua, M. S. R. ut fieret mihi mater mea sepulchrum, et vulua eius concepus. G. Q. n. aeternus. 18 Quare de vulua egressus sum, ut videre labore & dolorem, et consumeretur in confusione dicas me?

EXPLANATIO.

Praudens Tauduit Phassur filius Emmer sacerdos, qui constitus erat princeps in domo Domini, ieremiam prophetantem sermones istos. Et percussit Phassur ieremiam prophetam. D. Hiero. Nihil mirum si servi Dei cedatur a Phassur, mittaturq[ue] in carcere, & horribil

C A P. XX.

428

& horribili custodia reseruatur: datur enim haec potestas à Deo, ut prophetarū ostendatur fides. Nec tantum maior est ille qui cedit, sed fortior est qui cedimur. Et patiēter Propheta suscipit iudicium Dei: nec reclamat ad verbēa, sed considerat imperantem. Sic Christus *Ioz. 19.b.* Pilato. Non haberes potestatē in me vilā, nisi tibi datus esset desuper. Quod si data est potestas in caput, nihil mirū si concedatur in membra. de quibus Apostolus *Heb. II. Ios. Ludibria & verbēa experti, insuper & vincula & carcere[s]; & hi omnes testimonio fidei probati. Et iterū. Puto enim quod Deus nos Apostolos nouissimos 1. Corin. 4. ostendit, tanquam morti destinatos. &c. Tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omniū peripētae usque adhuc. Sed ieremias percussus est à Pontifice, Christus à ministris, & à vilissimis hominibus illusus, flagellatus, & cruci affixus.*

Et misit e[st] in neruum, quod erat in porta Ben-jaminis superiori in domo Domini. Sep. נַסְגָּאֵר לְוִי, id est fossam profundā in quam vincit demitti solet. Theodo. locū dicit subterraneū, cuiusmodi multa habebat tēplū à Salomonē adūdicatum. Chal. Para. in carcerem. Hebr. נַסְגָּאֵר maliphetheth, neruum, vel compedes, vel carcerē interpretatur nonnulli, alij cippū. Rab. Ioseph Kimchi ait fusile instrumentū ē duobus cōpactū lignis, inter quæ erat locus ubi vincit cernicē cogebatur immittere. Sed & solet in huncmodi locus esse pedib[us], & etiā manibus. Vera nominis ratio ignoratur. nomen est à verbo נַסְגָּאֵר hapac, quod vertere, & subuertere significat. Unde nonnulli subversionem interpretantur, id est, ubi detinebantur subuertendi, hoc est pleciendi. alij cryptam. Erat autem locus iste, in quem coniectus est le-

429

COMEN. IN IERE.

est Ieremias, in appendicibus templi. Chaldaica Paraph. qui erat in porta superiori tribus Beniamini in domo sanctuarij domini. Templum erat in confinio fortis Beniamini, & Iuda, & versus fortis Beniamini plures erat portæ. superior vocatur, quod esset locus acclavis, & illa in altiori loco esset. Non Phassur vocavit nomen tuum, sed pauorem vndiq;. D. Hiero. vt tremens, & propriæ salutis incertus, huc illucq; circumspicias, & venientes contra te aduersarios formides. Septuagin. sed migrantem. Chal. Paraph. Sed congregabuntur contra te, qui occident gladio per circuitum. Heb. p³ uorem vndiq;, vt nostra litera habet. פָּגָר magor, pa- uorē significat, à verbo פָּגָר, quod peregrinari sig- nificat: vnde nonnulli pauorē dici sentiunt, quod mē tem loco moueat: vel potius quia qui timet, fugit, & aliò migrat. Vide constantiam Prophetæ. Educatus de carcere liberè prædicat, etiam aduersus pontificem, qui illum in carcerē coniecerat. Hoc est quod illi di- xerat Dominus. Et bellabunt aduersum te, & nō præ- ualebunt. Omne laborem eius. id est facultates labore patas. aperta est litera. Seduxisti me Domine, et seductus sum. D. Hiero. ea ratione interpretatur Prophetam dixisse seductum se fuisse, quod existimasset gentibus, & nō Iudeis prædicaturum, propter verba Dei, Prophetam in gentibus dedi te. Vel quod existimasset prophetam suā citò complendam: nunc autem videat differri, & ob eam causam se irrideri, quasi mendacium prophetas- set. Vel quod nihil se aduersi passurum crederet prop ter promissiones sibi ab initio factas: nunc autē videat se in neruum præter opinionem suam coniectū. Hec autem humano spiritu dicta sunt: permittit enim ali-